

ROMÂNIA

TRIBUNALUL BUCUREȘTI SECȚIA A-VI-A COMERCIALĂ

Dosar nr. 49040/3/2009

Sentința comercială nr. 6189

Ședința publică de la 18.05.2010

Completul constituit din:

PREȘEDINTE: NICOLETA BĂTRÂNU

GREFIER : ELENA TOMA

Pe rol se află soluționarea cauzei comerciale privind creditoarea SC Calidus SRL și debitoarea SC Getica SRL, având ca obiect cerere de emitere somație de plată - OG 5/2001.

La apelul nominal făcut în ședința publică a răspuns creditoarea prin dl. avocat Belciu Manuel care depune împuternicire avocațială, lipsind debitoarea.

Procedura de citare este legal îndeplinită cu creditoarea prin prezenta dlui av. Belciu Manuel.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședința, care învederează instanței că citația emisă către creditoare este restituită la dosar cu mențiunea „destinatar necunoscut”.

Creditoarea, prin avocat, solicită comunicarea tuturor actelor de procedură la adresa din str. Soveja, nr. 64A, bl. 04, apart.4, loc. Constanța, județul Constanța. Depune cerere de diminuare a pretențiilor reprezentând penalitățile de întârziere.

Tribunalul acordă cuvântul în dezbaterile probatoriului.

Creditoarea prin avocat, solicită încuviințarea în probatoriu a actelor depuse.

Tribunalul, în baza art. 167 alin.1 C.proc.civ., încuviințează pentru creditoare proba cu acte, considerând-o pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei și constatând probatoriul complet administrat, acordă cuvântul în dezbaterile fondului.

Creditoarea, prin avocat, admite cererea conform precizărilor depuse, cu cheltuieli de judecată.

TRIBUNALUL

Prin cererea înregistrată sub nr. 49040/3/2009, creditoarea SC CALIDUS SRL a solicitat în contradictoriu cu debitoarea SC GETICA SRL emiterea unei somații de plată pentru suma de 292.460,55 lei reprezentând contravaloare facturi neachitate și penalități de întârziere.

În motivarea cererii creditoarea susține că în baza contractului de vânzare-cumpărare nr. 0003/01.08.2008 a livrat și instalat un sistem de încălzire cu specificațiile și caracteristicile din anexele 1 și 2 și actul adițional, parte integrantă din contract. După livrarea și instalarea sistemului de încălzire creditoarea a emis factura de lichidare nr. 0021/08.12.2008 în valoare de 78.837,57 lei, însușită și acceptată la plată de către debitoare.

Debitoarea a făcut plăți parțiale în quantum de 55.000 lei, rămânând de plată un rest de 23.837,58 lei.

Conform art.6.1 din contract debitoarea datorează penalități de 0,5 % pe zi din valoarea totală a lucrării, respectiv suma de 268.583,64 lei.

În drept, dispozițiile art.1 și urm. din OG nr. 5/2001.

La termenul de judecată din 18.05.2010 creditoarea și-a precizat cererea în sensul că solicită obligarea debitoarei doar la plata sumei de 153.440,85 lei cu titlu de penalități de întârziere, întrucât debitoarea a achitat debitul principal la data de 23.02.2010.

Examinând probatoriul administrat în cauză, tribunalul apreciază că societatea creditoare a făcut dovada existenței unei creanțe certe, lichide și exigibile în sensul dispozițiilor art.1 din OG nr.5/2001 și ale art.379 Cod pr.civ.

Conform art. 1 din OG nr. 5/2001, procedura somației de plată se desfășoară, la cererea creditorului, în scopul realizării de bunăvoie sau prin executare silită a creanțelor certe, lichide și exigibile ce reprezintă obligații de plată a unor sume de bani, asumate prin contract constatat printr-un înscris ori determinate potrivit unui statut, regulament sau altui înscris, însoțit de părți prin semnătură ori în alt mod admis de lege și care atestă drepturi și obligații privind executarea anumitor servicii, lucrări sau orice alte prestații.

Creanța este certă, conform art. 379 C.p.c. dacă existența sa rezultă din însuși actul de creanță sau și din alte acte, chiar neautentice, emenate de la debitor sau recunoscute de dânsul.

Tribunalul constată că societatea creditoare a livrat debitoarei și a instalat sistemul de încălzire menționat în anexa 1 la contractul de vânzare-cumpărare nr. 0003/01.08.2008.

Debitoarea nu a achitat la scadența stipulată prin art. 4.1 din contract factura de lichidare nr. 0021/08.12.2008, deși a acceptat-o expres la plată prin semnare și ștampilare.

Conform clauzei penale stipulate prin art. 6.1 din contract, în cazul întârzierii plății, beneficiarul se obligă la plata unor penalizări de 0,5 % din valoarea totală a lucrării pe fiecare zi de întârziere.

În consecință, apreciind ca probat caracterul cert, lichid și exigibil al creanței invocate, în temeiul dispozițiilor art.1 și urm. din OG nr. 5/2001, art. 6 din același act normativ, tribunalul va admite prezenta cerere astfel cum a fost precizată.

Văzând și dispozițiile art.274 Cod pr.civ., va soma debitoarea să plătească în termen de 30 zile de la comunicare suma de 153.440,85 lei

reprezentând penalități de întârziere și 44 lei cheltuieli de judecată către creditoare.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE :

Admite cererea formulată și precizată de creditoarea SC CALIDUS SRL, cu sediul social în Constanța, str. Prelungirea Bucovinei nr. 4 E, județul Constanța și sediul ales pentru comunicarea actelor de procedură în str. Soveja , nr. 64A, bl. O4, apart.4, loc. Constanța, județul Constanța. în contradictoriu cu debitoarea SC GETICA SRL, cu sediul în Brașov, str. 13 Decembrie nr. 61, județul Brașov.

Somează debitoarea să plătească în termen de 30 zile de la comunicare suma de 153.440,85 lei reprezentând penalități de întârziere și 44 lei cheltuieli de judecată către creditoare.

Cu drept de cerere în anulare în 10 zile de la comunicare pentru debitoare.

Pronunțată în ședință publică azi, 18.05.2010.

PREȘEDINTE,
Judecător Nicoleta Bătrânu

GREFIER,
Elena Toma

Red. NB.
4 ex.
21.06.2010